Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики

Об утверждении Положения о Межведомственной комиссии по электросвязи в Приднестровской Молдавской Республике

(САЗ 13-15)
(с учетом изменений и дополнений, внесенных указами Президента Приднестровской Молдавской Республики от 27 сентября 2016 года № 379 (САЗ 16-39), от 4 октября 2021 года № 322 (САЗ 21-40))

На основании статьи 65 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 29 августа 2008 года № 536-З-IV «Об электросвязи» (САЗ 08-34) с изменениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 25 июня 2009 года № 793-ЗИ-IV (САЗ 09-26), от 24 мая 2011 года № 58-ЗИ-V (САЗ 11-21), в целях реализации политики в области регулирования и эффективного использования радиочастотного ресурса Приднестровской Молдавской Республики, п о с т а н о в л я ю:
 1. Создать Межведомственную комиссию по электросвязи в Приднестровской Молдавской Республике (далее Комиссию) в составе согласно Приложению № 1 к настоящему Указу.
 2. Утвердить Положение о Комиссии согласно Приложению № 2 к настоящему Указу.
 3. Руководителям исполнительных органов государственной власти, указанных в Приложении № 1 к настоящему Указу, в трехдневный срок со дня вступления в силу настоящего Указа, делегировать в состав Межведомственной комиссии представителей, по должности возглавляющих соответствующие структурные подразделения, уполномоченные в сфере электросвязи.
4. Организационно-техническое и документационное обеспечение работы Комиссии возложить на Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Приднестровской Молдавской Республики.
 4-1. Ответственность за исполнение настоящего Указа возложить на министра цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Приднестровской Молдавской Республики.
 4-2. Контроль за реализацией настоящего Указа возложить на заместителя Председателя Правительства Приднестровской Молдавской Республики по вопросам правового регулирования и взаимодействия с органами государственной власти – Руководителя Аппарата Правительства Приднестровской Молдавской Республики.
5. Признать утратившим силу Распоряжение Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 2 октября 1998 года № 342рп «Об утверждении Положения «О межведомственной комиссии по телерадиовещанию, связи и информатизации» и создании комиссии по телерадиовещанию, радиосвязи и информации» (САМР 98-10) с изменениями и дополнениями, внесенными распоряжениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 23 ноября 1998 года № 414рп, от 28 сентября 1999 года № 399рп.
6. Настоящий Указ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Президент Приднестровской Молдавской Республики			Е. Шевчук

   г. Тирасполь
17 апреля 2013 г.
         № 166

Приложение № 1
к Указу Президента
Приднестровской Молдавской Республики
от 17 апреля 2013 года № 166

Состав
Межведомственной комиссии по электросвязи
в Приднестровской Молдавской Республике

1. Председатель Комиссии – министр цифрового развития, связи
и массовых коммуникаций Приднестровской Молдавской Республики.
2. Заместитель председателя Комиссии – заместитель министра цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Приднестровской Молдавской Республики.
3. Члены Комиссии:
а) представитель Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики;
б) представитель Министерства обороны Приднестровской Молдавской Республики;
в) представитель Министерства государственной безопасности Приднестровской Молдавской Республики;
г) представитель Государственного таможенного комитета Приднестровской Молдавской Республики;
д) представитель Государственной службы охраны Приднестровской Молдавской Республики;
е) представитель Службы государственного надзора Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики;
ж) начальник Управления государственной политики в сфере связи Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Приднестровской Молдавской Республики;
з) директор государственного унитарного предприятия связи «Центр регулирования связи».

Приложение № 2
к Указу Президента
Приднестровской Молдавской Республики
от 17 апреля 2013 года № 166

Положение
о Межведомственной комиссии по электросвязи
в Приднестровской Молдавской Республике

1. Общие положения

1. Межведомственная комиссия по электросвязи при исполнительном органе государственной власти в области электросвязи (далее – Комиссия), является постоянно действующим межведомственным координационным органом, осуществляющим в пределах своей компетенции на коллегиальной основе регулирование использования радиочастотного спектра в Приднестровской Молдавской Республике.
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Приднестровской Молдавской Республики, международными договорами Приднестровской Молдавской Республики, законодательными актами Приднестровской Молдавской Республики, нормативными правовыми актами Президента Приднестровской Молдавской Республики, Правительства Приднестровской Молдавской Республики, иными нормативными правовыми актами, рекомендациями Международного союза электросвязи, Европейской конференции администраций почт и электросвязи, а также настоящим Положением.

2. Задачи и функции Комиссии

3. Основной задачей Комиссии является обеспечение эффективного и надлежащего использования радиочастотного ресурса Приднестровской Молдавской Республики, в интересах всех пользователей в соответствии с законом, законодательными и иными нормативными правовыми актами Приднестровской Молдавской Республики в области электросвязи.
4. Комиссия осуществляет следующие функции:
а) организация разработки стратегии распределения и использования радиочастотного спектра в Приднестровской Молдавской Республике;
б) организация проведения научно-технических исследований в области использования радиочастотного спектра;
в) организация работ по унификации распределения полос частот и условий их использования в Приднестровской Молдавской Республике;
г) организация работ по конверсии радиочастотного спектра;
д) определение технической политики в области использования радиочастотного спектра и обеспечения электромагнитной совместимости радиоэлектронных средств;
е) обобщение опыта применения новейших технологий в процессах регулирования и использования радиочастотного спектра.

3. Полномочия Комиссии

5. Комиссия имеет следующие полномочия:
а) внесение предложений по формированию государственной политики в области распределения и использования радиочастотного спектра;
б) распределение радиочастотного спектра в соответствии с Таблицей распределения полос радиочастот в Приднестровской Молдавской Республике и планом перспективного использования радиочастотного спектра радиоэлектронными средствами;
в) установление доступных для оказания услуг связи участков радиочастотного спектра и осуществления ограничения количества операторов связи для работы в данном спектре на заданной территории Приднестровской Молдавской Республики;
г) установление участков радиочастотного спектра, минимально необходимых для реализации оператором связи заявленной радиотехнологии и достаточных для оказания услуг связи с заданным качеством определенному числу потенциальных абонентов соответствующей сети связи;
д) определение необходимости проведения научно-исследовательских работ в области использования радиочастотного спектра и обеспечения электромагнитной совместимости радиоэлектронных средств различных радиослужб, определение путей повышения эффективности использования радиочастотного спектра, а также рассмотрение результатов этих работ и принятие по ним соответствующих решений;
е) рассмотрение предложений государственных органов исполнительной власти и операторов электросвязи о возможности и условиях перевода из отдельных полос частот действующих радиоэлектронных средств в интересах последующего использования этих полос частот перспективными радиотехнологиями, а также принятие по ним соответствующих решений;
ж) рассмотрение предложений исполнительных органов государственной власти и операторов электросвязи о перспективном планировании использования радиочастотного спектра радиоэлектронными средствами, распределении полос радиочастот между радиослужбами Приднестровской Молдавской Республики и принятие по ним соответствующих решений;
з) получение от юридических и физических лиц сведений, необходимых для реализации возложенных на Комиссию полномочий;
и) рассмотрение вопросов о ходе и результатах выполнения принятых Комиссией решений;
к) установление критериев и методов оценки электромагнитной совместимости радиоэлектронных средств и высокочастотных устройств, в целях распределения и использования радиочастотного спектра;
л) утверждение норм параметров радиоизлучений (приема) радиоэлектронных средств, влияющих на их электромагнитную совместимость с другими радиоэлектронными средствами, и норм параметров защиты приемных устройств радиоэлектронных средств от радиопомех.

4. Порядок распределения радиочастот

6. Комиссия разрабатывает проекты Таблицы распределения полос радиочастот в Приднестровской Молдавской Республике и план перспективного использования радиочастотного спектра радиоэлектронными средствами.
7. Комиссия представляет в исполнительный орган государственной власти в области электросвязи, для внесения Президенту Приднестровской Молдавской Республики на утверждение, проекты Таблицы распределения полос радиочастот в Приднестровской Молдавской Республике и план перспективного использования радиочастотного спектра радиоэлектронными средствами.
8. Таблица распределения полос радиочастот в Приднестровской Молдавской Республике утверждается Президентом Приднестровской Молдавской Республики.

5. Порядок принятия решений Комиссией

9. Все вопросы, связанные с выполнением Комиссией возложенных на нее функций, рассматриваются на заседаниях Комиссии, и по ним принимаются соответствующие решения.
10. Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии, а при его отсутствии – заместитель председателя.
11. Члены Комиссии участвуют в заседаниях Комиссии без права замены.
12. Члены Комиссии имеют равное право голоса при обсуждении рассматриваемых на заседании Комиссии вопросов и принятии по ним решений.
13. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием и считаются принятыми, если за них проголосовало более половины членов Комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов членов Комиссии голос председательствующего на заседании является решающим.
14. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с утвержденным планом работы.
Порядок утверждения плана работы Комиссии, подготовки заседаний, ведения протоколов, оформления принятых решений и рассмотрения иных вопросов на заседаниях Комиссии регулируется регламентом работы Комиссии, принимаемым на первом ее заседании.
15. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании Комиссии. Ведение протокола возлагается на секретаря Комиссии, назначаемого председателем Комиссии и не являющегося членом Комиссии. Секретарь осуществляет формирование материалов на заседаниях Комиссии, осуществляет оповещение членов Комиссии о назначенной дате заседания, организует проведение заседаний.
Члены Комиссии могут потребовать копию либо выдержки из протокола Комиссии.
16. Решения, принятые Комиссией в пределах своей компетенции, направляются в исполнительный орган государственной власти в области электросвязи.
17. Установить, что в случае освобождения членов Комиссии от занимаемых должностей, их функции в составе Комиссии будут выполнять вновь назначенные на соответствующие должности лица.

[bookmark: _GoBack]6. Состав Комиссии

18. Комиссия формируется на коллегиальной основе.
19. Комиссию возглавляет председатель, являющийся руководителем исполнительного органа государственной власти в области электросвязи Приднестровской Молдавской Республики. Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии, несет ответственность за выполнение возложенных на нее функций.
20. Председатель Комиссии имеет заместителя, являющегося заместителем руководителя исполнительного органа государственной власти в области электросвязи Приднестровской Молдавской Республики.
21. Комиссия действует в составе представителей исполнительного органа государственной власти в области электросвязи Приднестровской Молдавской Республики и подведомственных ему организаций, Министерства обороны Приднестровской Молдавской Республики, Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики Государственной службы охраны Приднестровской Молдавской Республики, Министерства государственной безопасности Приднестровской Молдавской Республики, Государственного таможенного комитета Приднестровской Молдавской Республики, Службы государственного надзора Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики.
Персональный состав Комиссии утверждается председателем Комиссии.
22. Представители исполнительных органов государственной власти Приднестровской Молдавской Республики включаются в состав Комиссии по предложению руководителей соответствующих исполнительных органов государственной власти.
23. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии, в том числе обеспечение защиты информации при подготовке и проведении мероприятий Комиссии, возлагается на исполнительный орган государственной власти в области электросвязи Приднестровской Молдавской Республики.